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融资租赁业务应该怎么缴纳印花税－－融资租赁印花税承
租方怎么交-鸿良网

一、融资租赁固定资产出租方如何纳税，出租方怎样给承租方

（一）一般纳税人出租其2022年4月30日前取得的不动产，可以选择适用简易计税
方法，按照5%的征收率计算应纳税额。
不动产所在地与机构所在地不在同一县（市、区）的，纳税人应按照上述计税方法
向不动产所在地主管国税机关预缴税款，向机构所在地主管国税机关申报纳税。
不动产所在地与机构所在地在同一县（市、区）的，纳税人向机构所在地主管国税
机关申报纳税。
（二）一般纳税人出租其2022年5月1日后取得的不动产，适用一般计税方法计税。
不动产所在地与机构所在地不在同一县（市、区）的，纳税人应按照3％的预征率
向不动产所在地主管国税机关预缴税款，向机构所在地主管国税机关申报纳税。
不动产所在地与机构所在地在同一县（市、区）的，纳税人应向机构所在地主管国
税机关申报纳税。
一般纳税人出租其2022年4月30日前取得的不动产适用一般计税方法计税的，按照
上述规定执行。
第四条 小规模纳税人出租不动产，按照以下规定缴纳增值税：（一）单位和个体
工商户出租不动产（不含个体工商户出租住房），按照5%的征收率计算应纳税额
。
个体工商户出租住房，按照5%的征收率减按1.5%计算应纳税额。
不动产所在地与机构所在地不在同一县（市、区）的，纳税人应按照上述计税方法
向不动产所在地主管国税机关预缴税款，向机构所在地主管国税机关申报纳税。
不动产所在地与机构所在地在同一县（市、区）的，纳税人应向机构所在地主管国
税机关申报纳税。
（二）其他个人出租不动产（不含住房），按照5%的征收率计算应纳税额，向不
动产所在地主管地税机关申报纳税。
其他个人出租住房，按照5%的征收率减按1.5%计算应纳税额，向不动产所在地主
管地税机关申报纳税。
第五条纳税人出租的不动产所在地与其机构所在地在同一直辖市或计划单列市但不
在同一县（市、区）的，由直辖市或计划单列市国家税务局决定是否在不动产所在
地预缴税款。
第六条纳税人出租不动产，按照本办法规定需要预缴税款的，应在取得租金的次月
纳税申报期或不动产所在地主管国税机关核定的纳税期限预缴税款。
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二、融资租赁如何缴纳税款

根据《国家税务总局关于融资租赁业务征收流转税问题的通知》（国税函[2000]514
号）的规定，对经中国人民银行批准经营融资租赁业务的单位所从事的融资租赁业
务，无论租赁的货物的所有权是否转让给承租方，均按《中华人民共和国营业税暂
行条例》的有关规定征收营业税，不征收增值税。
其他单位从事的融资租赁业务，租赁的货物的所有权转让给承租方，征收增值税，
不征收营业税；
租赁的货物的所有权未转让给承租方，征收营业税，不征收增值税。
融资租赁是指具有融资性质和所有权转移特点的设备租赁业务。

三、融资租赁的印花税要如何缴纳

根据财政部、国家税务总局《关于融资租赁合同有关印花税政策的通知》（财税〔
2022〕144号）规定，对开展融资租赁业务签订的融资租赁合同（含融资性售后回
租），统一按照其所载明的租金总额依照“借款合同”税目，按万分之零点五的税
率计税贴花。
在融资性售后回租业务中，对承租人、出租人因出售租赁资产及购回租赁资产所签
订的合同，不征收印花税。
对照文件规定，对融资租赁合同依照“借款合同”税目缴纳印花税是正确的。
对于与融资性售后回租有关的购销合同，不需要缴纳印花税，但对于与直接融资租
赁有关的购销合同，应照章缴纳印花税，。

四、房屋出租要交税吗?

房屋出租要交税。
出租房屋属于一种营业的行为，是需要交缴纳税款的。
私人出租房屋应缴纳的税种有营业税、城市维护建设税、费附加、个人所得税、房
产税和印花税等。
其他单位从事的融资租赁业务、租赁的货物的权转让给承租方，征收税，不征收营
业税；
租赁的货物的权未转让给承租方，征收营业税，不征收税。
法律依据：第五十三条房屋租赁，是指房屋所有权人作为出租人将其房屋出租给承
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租人使用，由承租人向出租人支付租金的行为。
第五十四条房屋租赁，出租人和承租人应当签订书面租赁合同，约定租赁期限、租
赁用途、租赁价格、修缮责任等条款，以及双方的其他权利和义务，并向房产管理
部门登记备案。
房屋租赁合同需要注意哪些问题1、注意查看租赁合同内容；
2、问清房租包含的内容，水、电、暖、煤气和物业管理费由谁承担并在出租前结
清；
3、明确租赁期限、能否转租、房租支付时间、付款方式、违约责任、违约的补偿
标准、维修责任并要求出租方提供租金收据；
4、应对提终止合约情况做出约定。

五、融资租赁会计怎么处理

一、具体会计处理1、承租人对融资租赁的处理：租赁期开始日： 借：固定资产—
—融资租入固定资产（租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值孰低）
未确认融资费用 贷：长期应付款——应付融资租赁款（最低租赁付款额）
2、初始直接费用的处理——手续费、律师费、差旅费、印花税等
计入租入资产价值： 借：固定资产——融资租入固定资产（初始直接费用）
贷：银行存款等 未确认融资费用 3、分摊的处理——按实际利率法分摊 未确认融
资费用每一期的摊销额＝（每一期的长期应付款的期初余额－未确认融资费用的期
初余额）×实际利率二、融资租赁的特征一般归纳为五个方面1、租赁物由承租人
决定，出租人出资购买并租赁给承租人使用，并且在租赁期间内只能租给一个企业
使用。
2、承租人负责检查验收制造商所提供的租赁物，对该租赁物的质量与技术条件出
租人不向承租人做出担保。
3、出租人保留租赁物的所有权，承租人在租赁期间支付租金而享有使用权，并负
责租赁期间租赁物的管理、维修和保养。
4、租赁合同一经签订，在租赁期间任何一方均无权单方面撤销合同。
只有租赁物毁坏或被证明为已丧失使用价值的情况下方能中止执行合同，无故毁约
则要支付相当重的罚金。
5、租期结束后，承租人一般对租赁物有留购和退租两种选择，若要留购，购买价
格可由租赁双方协商确定。
相关内容：《合同法》第二百三十七条规定，融资租赁合同是出租人根据承租人对
出卖人﹑租赁物的选择，向出卖人购买租赁物，提供给承租人使用，承租人支付租
金的合同。
融资租赁通常的做法是出租人出资购买承租人选定的技术设备或其他物资，作为租
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赁物出租给承租人，承租人按合同约定取得租赁物的长期使用权，在承租期间，按
合同约定的期限支付租金，租赁期满按合同约定的方式处置租赁物。
融资租赁合同对租赁物的处理有下列三种形式：一、退租法商租赁合同期满，承租
人按租赁合同约定的要求将租赁物退还给出租人，由出租人自行处理出租物，由于
租赁物在出租期满内一般均已达到使用期限，出租人收回后难以再租或转让，所以
，对租赁物期限届满后的处理，一般不采用这种方式法。
二、续租法商在租赁合同期间届满前的合理时间内，承租人应通知出租人，就租赁
物的继续租用进行协商，确定续租期限﹑租金等内容，在融资租赁合同期间届满时
签订续租合同法。
三、留购法商承租人支付名义货价后获得出租物的所有权，承租人获得租赁物的所
有权，进行固定资产投资，这种方法对出租人﹑承租人均有利，所以，融资租赁合
同期间届满后，对租赁物的处理一般多采用这种方式法。
借鉴内容：财经百科-融资租赁借鉴内容：财经百科-会计分录

六、融资租赁业务应该怎么缴纳印花税

根据《国家税务总局关于融资租赁业务征收流转税问题的通知》（国税函[2000]514
号）的规定，对经中国人民银行批准经营融资租赁业务的单位所从事的融资租赁业
务，无论租赁的货物的所有权是否转让给承租方，均按《中华人民共和国营业税暂
行条例》的有关规定征收营业税，不征收增值税。
其他单位从事的融资租赁业务，租赁的货物的所有权转让给承租方，征收增值税，
不征收营业税；
租赁的货物的所有权未转让给承租方，征收营业税，不征收增值税。
融资租赁是指具有融资性质和所有权转移特点的设备租赁业务。

七、融资性售后回租发票怎么开

承租人支付的本金部分不得开具增值税专用发票，可以开增值税普通发票。
融资性售后回租业务税务处理。
1、增值税及发票。
融资性售后回租的业务，承租人支付的本金部分不得开具增值税专用发票，可以开
增值税普通发票；
融资性售后回租业务，承租方在销售资产的环节不交增值税；
经人民银行、银监会或者商务部批准从事融资租赁业务的试点纳税人中的一般纳税
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人，提供有形动产融资租赁服务和有形动产融资性售后回租服务，对其增值税实际
税负超过3%的部分实行增值税即征即退政策。
2、企业所得税。
融资性售后回租业务在承租方出售资产环节不交企业所得税。
3、印花税。
融资租赁合同按“借款合同”缴纳印花税；
融资性售后回租业务中，承租人及出租人出售、购买资产签订的合同不缴印花税。
4、契税。
融资性售后回租，租赁资产为不动产的，承受承租方资产的金融租赁公司要交契税
，承租方回购时不交契税。

（编辑：小苏打水）
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